13. Cum hanc igitur januam pulsaveris, vide quomodo ingrediaris ; ne forte et jam ingressus, extra conspectum regis sis. Multi ingrediuntur palatia, et non statim regem istum terrenum vident : sed frequenter observant; ut aliquando videre mereantur. Nec præsumunt videndi copiam : sed jussi represe-

^a Omnes edit., sed quadam rationis tue dextera. Melius omnes mss..... orationis tue dextera.

^b MSS. non pauci, et mitte in manus meas, et latus meum.

^c Edit. omnes, *Nempe cum hominem rogas, regem te dicis*. Sensus absurdus. Itaque legitimum e cunctis mss. restituumus. Corruptio autem non aliunde exorti est, nisi ex eo quod pauci mss. dictionem, regem post verbum, *rogas*, transposuerint, quod iarru-

A tantur, et precem fundunt ; ut cum benevolentes suscipiantur. Primus sui sermonis ingressus est, quid titubet, ne quid offendat. Quanto magis reputatus est Deus, ut ostium misericordie sue nostris greditatur oratio! Denique et Paulus rogat ut variatur sibi ostium verbi ad loquendum mysterium Christi (*Coloss.* iv, 3).

14. Sed quis Græcus habet, Εἰσιτέτες ἀξιόποιον, hoc est : *Intret dignitas mea*; licet poterit et secessor errare, et fecerit ἀξιώσεις, hoc est, *deprecatur* tamē hoc quoque explanemus, ut possumus. Nempe cum hominem regem rogas, dicas ut contemplationem habeat honoris tui, tangat eum la contemplatio dignitatis; ut aut misereatur, si te est postulanda : aut deferat pro ordine dignitatis. **B** ^d Et quid dicam, rogas? Sic unusquisque ingreditur ut dignitatibus deferatur. Recite ergo et detrah Deo dicit : *Intret dignitas mea coram te*. Habet et Christianus dignitatem suam, qui tanto imperante militat.

15. Sunt maximæ et veræ fidei dignitates, sive honorum diversi et apud Christum ordines : *Patres*, *Dens in Ecclesia primo apostolos, secundo prophetae, tertio doctores* (*I Cor.* XII, 28). Sed istæ administrationis dignitates. Sunt etiam privatorum, ut est pietatis, justitia, sobrietas, castimonia, disciplina. Sunt etiam orationis dignitates : si pro vidua roges, si roges pro pupillo, si roges pro misericordi, si roges pro nimis devoto ac fideli : si roges in tribulatione, roges cum dolore, si magister et ipse qui rogas compatiaris; fixo, intrat oratio tua Dei gratiam : intrat domumque si tecum Ecclesia deprecetur, si populus uniuersus imploret; ut Domini inclinet favorem.

16. Quid autem rogar? Ut eruatur, ut libereatur: eo quod jam diu adversus nequitias spirituales, adversus tentamenta hujus sæculi prælietur ; eo quod grave est satis longævo cursu istius vite **1251** diuturnam sustinere militiam. Denique et infra dicit: *Huc me! quod incolatus meus prolongatus es* (*Psal.* cxix, 5)! Ingemisit enim quod indofessos jugi labore tendat excubias ; et ideo petit a tot adversitatibus liberari, nec cum terrenis hominibus vult habere consortium.

17. (Vers. 171.) Sequitur versus tertius : *Eruatur labia mea hymnum*; cum docueris me justifications tuas. Erucat hymnum, qui potest dicere : *Bonus enim odor Christi sumus Deo* (*II Cor.* II, 15). Et bene eructat, qui plurima et suavia præcepta Domini gustaverit. Erucat hymnum, qui eructaverit verbum. Denique et David ante eructavit verbum bonum (*Psal.* xlv, 2), hic eructat hymnum. Bonum

dendi voculam, te, scio cui ipsa dedit occasionem.

^d MSS. aliquot. *Et quid dicam? Rogans unusquisque sic ingreditur*, etc. Non ita male.

^e Ita quinque mss. Alii autem, ac vet. edit. distinctionem, vita, prætermittunt; quod si placeat, referendum erit relativum, istius, ad vocem sæculi, prius positam. Sed Rom. edit. propriæ marte sic emendavit : *grave est satis longæro, cursus istius diuturnam*, etc.

enimi panem gustavit, qui de celo descendit : A bonum panem, quem si quis manducaverit, non morietur in aeternum. Habet verbum Dei epulas suas : alias fortiores, ut est Lex, et Evangelium ; alias suaviores, ut sunt psalmi et Cantica canticorum. Eructabat hymnum Ecclesia, vel anima pia, cui dicebat Deus Verbum : *Insinua mihi vocem tuam; quia vox tua navia est* (Cant. ii, 14). Eructabat hymnum, cui dicebat : *Favum distillant labia tua, o sponsa: mel et lac sub lingua tua* (Cant. iv, 11).

18. Sed non potest quis ante eructare hymnum, nisi didicerit justitias Dei, et didicerit ab ipso Domino Deo suo. Ideo specialiter hoc David petit, ut eum doceat Deus; audierat enim et cognoverat in spiritu. Quia unus magister est (Matth. xxii, 40); et ideo ubique ipsum sibi doctorem fieri postulabat; ut ab ipso disceret justificationes ejus. Quomodo enim cantare potest quis in metu positus, et timore poenarum? Quomodo cantare potest gravium sibi conscientis delictorum, nisi prius fiat veniae securus? Denique in posterioribus habes: Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena (Psal. cxxxvi, 4), in qua impugnetur, in qua captivetur in lege peccati, in qua desflet atque deploret suæ captivitatis ærumnam?

19. Et tu ergo ede scripturarum coelestium, cibos et ede ut permaneant tibi in vitam aeternam, et ede quotidie, ut non esurias, ede ut replearis, ede ut verborum coelestium eructes saginam. Spiritales epulæ non obesse solent, sed prodesse satiatis; ideoque repleri volebat Prophetæ qui dicit: Repleatur os meum laude; ut cantem gloriam tuam (Psal. LXXXVIII, 8). Qui cantat Dei gloriam, hymnum Domino cor eius eructat.

20. (Vers. 172.) Sequitur versus quartus: *Loquitur lingua mea verbum tuum; quoniam omnia mandata tua justitia est.* Qui didicerit justitias Dei, loquitur verbum Dei; et qui verbum Dei loquitur, otiosum verbum non loquitur. Otiosum verbum est, loqui opera hominum. Ideo Sanctus dicit (Psal. xvi, 4) darsi sibi a Domino gratiam, ut non loquatur os suum opera hominum; quia otiosum verbum est: nec solum otiosum, sed etiam periculosum, pro quo rationem sumus reddituri. Omne enim verbum otiosum quodcunque locuti fuerimus, reddemus pro eo rationem (Matth. xi, 36). Non enim medire periculum est, cum habeas tanta eloqua Dei, et Dei opera quæ fecit in Genesi, fecit in Exodo, fecit 1259 in Levitico, Numeris, Deuteronomio, Jesu Nave, Judicum libro, Regnorum, atque Esdra libris, fecit in Evangelio, vel in Actibus apostolorum, illis prætermisis, loquaris quæ sæculi sunt, audias quæ sæculi sunt. ^a Sepi aures tuas spinis (Eccli. xxviii, 28): ulinam et

linguam tuam obseprias. Sed quod pejus est, circumdata est lingua tua spinis, quæ compungunt, et vulnerant loquentem quæ mundi sunt. Ideo adversarius etiam orantibus frequenter saeculares offendit cogitationes. Si non ergo debemus audire aliena, vel superflua; quanto magis non debemus obloqui! cum dicat unicuique nostrum Scriptura venerabilis: Argentum et aurum tuum alliga: et ori tuo fac jugum et pondus (Ibid., 29). ^b Alliga sensum tuum fida taciturnitate: alliga sermones tuos, impone jugum ori tuo; ne indomita cervice verborum se jactet. Impone pondus, ut cauto omnia quæ loquuntur trutinem examinare. Quibus tamen spinis et seprias aures tuas Scriptura tibi dicit; nisi contrito corde, et timore judicii? Salsibrier ista compungunt: stimulant ista, non vulnerant; licet et vulnera utilia sint amici.

21. Omnia, inquit, mandata Dei justitia est; quia sunt mandata justitiae, et ideo sine justitia esse non possunt. Mandatum Dei est, ut diligas Deum tuum (Deut. vi, 5). Unde ait Paulus: Qui diligit proximum suum, legem implevit; scriptum est enim: Non adulterabis, non occides, non furaberis, non concupices, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur (Rom. xiii, 8 et 9). Si in ipso verbo instauratur omne mandatum, quod verbum justitia est (quid enim tam justum, quam ut diligas Deum tuum, et diligas fratrem tuum), utique omnia Dei mandata justitia est. Sicut enim ^c qui occidere potest fratrem, utique non diligit; qui adulterat fratribus uxorem, utique non diligit fratrem; qui furatur, qui concupiscit alienum, utique non diligit eum quem fraudare desiderat: ita qui superbe despicit fratrem, qui eum deformare coenatur, qui pascatur ejus iniuriis, a consortio charitatis alienus est.

22. (Vers. 173.) Sequitur versus quintus: *Fiat manus tua salutem facere me; quoniam mandata tua elegi.* Adventum Domini videtur orare; quia manus Dei Christus est. Ipsum legimus dexteram Dei, de quo supra ait: *Dextera Domini fecit virtutem: dextera Domini exaltavit me* (Psal. cxvii, 16). Cur ergo hio manus dixit; nisi forte non solum propter diversitatem gratiae, quam scriptores non prætermittere solent, sed etiam propter quamdam proprietatem manus dictum est; ut ibi dextera dicatur, ubi scribitur quod exaltavit eum virtute; hic manus, ubi intelligi oporteat, quod eum humilitate servavit? Potest et sic intelligi manus Domini, sicut dicerit in usu: *Magna est manus illius regis;* hoc est, magnus exercitus, et illius inferior est manus; ut etiam hic intelligamus: *Fiat adjumentum tuum atque subsidium,* ut mittas Angelos tuos, opem tuam, subsidia potentiae tue ad liberandum populum tuum. Haec est

^c Cod. Corb., qui occidere vult fratrem. Sorb. unus, qui occidere petit fratrem. Sed ea mutatio non aliunde quam e scriptorum ignorantia promanavit. Non viderunt si quidem potest occidere, hic idem esse ac revera occidere, ut Virgilianum illud:

potuisti linquere solam?

perinde est ac quoniam solam dereliquisti?

^a Plures mss., Sepis aures tuas spinis. Haud male. Alii tamen et omnes edit., Sepi, etc. Quod autem post verbum, obseprias, cuncte edit. adjiciunt, ne loquaris quæ sæculi sunt, audias quæ sæculi; hæc in niss. nullis reperiens, et certe mera est repetitio superiorum.

^b Edit., Alliga sensum tuum fide, taciturnitate; mss., fida taciturnitate.

manus Dei, de qua scriptum est : *Nonne omnes ministeri spiritus, qui ministrantur in ministerium propter eos, qui futuri 1253 erunt heredes salutis (Heb. 1, 14)? Qui ergo elegit mandata Dei, uitetur confidencia; ut cum auctoritate deposcat sibi divina subsidia.*

23. (Vers. 174.) Sequitur versus sextus : *Concupivi salutare tuum, Domine: et lex tua meditatio mea est. Alius longevitatem vitae istius delectatur, et concupiscit usque ad deposita senectutis finem corporis hujus vitam producere. Alii franguntur aegritudinis infirmitate, de quibus nemo potest dicere : Cum infirmor, tunc potens sum (II Cor. XII, 10). Beatos se putant, si inoffensa valetudinis commoditate patientur, quibus non est infirmitas ad salutem. Horum quoque nemo potest dicere : Concupivi salutare tuum, Domine; suam enim magis salutem, quam salutare Dei querunt, medicis potius quam Scripturis obedientes. Contraria autem studiosis divinæ cognitionis præcepta sunt medicinae (De Cons. dist. 5, Contraria). A jejuniu revocant, lucubrare non sinit, ab omni intensione meditationis abducunt. Itaque qui se medici dederit, se ipsum sibi abnegat. Qui autem querit salutare Dei, Christum sequitur, qui dicitur ^a salus Dei : non quæ corporis, sed quæ æterna sunt querens, cum hoc in corpore conversetur. Qui autem salutem Dei querit, die utique et nocte meditatur in lege. Jugis illi meditatio est divinorum decretorum, neque aliqua cura corporis hujus advertitur a studio disciplinae.*

24. (Vers. 175.) Sequitur versus septimus : *Vives anima mea, et laudabit te: et judicia tua adjuvabunt me. Futurae utique vita, non praesentis sibi renumeratione blanditur; hæc enim vita quomodo dici potest, de qua scriptum est : Et in pulchritudine mortis deduxisti me (Psalm. XXI, 16)? Quam multi viventes in inferno sunt! Ipse Paulus cupiebat de corpore mortis hujus liberari, qui vere concupivit salutare Dei, dicens : *Dissolvi enim cupio, et cum Christo esse multo melius: permanere autem in carne magis necessarium (Philip. I, 23), quam voluntarium. Quomodo ergo vivit anima opera mortis involucro: aut quæ est vita, quæ in umbra est? In regione umbræ mortis sumus: abscondita est vita nostra, noui libera; erit enim libera in regione vivorum, in qua fiduciam complacendi justus assumit; ut placeat Domino in regione vivorum (Psalm. CIV, 9). Ibi ergo vivit anima nostra, ubi nihil mortale, nihil infirmum amicta sit, nihil debitum poena.**

25. Ibi laudabit Dominum, ubi deposito infirmitatis corpore, conformis esse cœperit gloria corporis Christi. Nam dum in peccato sumus, plene laudare qui possimus? *Peccatori enim dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas (Psalm. XLIX, 16)? In umbra sumus hic positi: in umbra vivimus: in umbra*

^a Rom. edit. hic et paulo inferius, *salutare Dei. Infra vero ubi post vocem, querens, ant. edit. adiungunt, cum hoc in corpore conversetur, quod salus queritur; hoc totum eadem Rom. resecaverat. Verum sa-*

A laudamus: perfecte in umbra laudare non possumus. In terra aliena sumus: denique audisti in posteris dientes: *Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena (Psal. CXXXVI, 4).*

26. Adjuvent autem judicia Dei sanctos, et bonis operibus renumeratio vite confortur æternæ. Beatus qui dicit : *Et judicia tua adjuvabunt me. Ego infirmus, ego peccator timeo judicia Dei propter conscientiam delictorum: mihi terorem adferunt, ac exigit: sanctos adjuvant. Sed 1254 tamen juvabunt etiam peccatorem, licet diverso modo. Sancti adjuvabunt, dum probatur: peccator adjuvabitur, dum humiliatur, dum castigatur; ut peccata soli duplia: dum opus ejus exuritur, ut ipse salves factus tamen quasi per ignem. Fortassis etiam sic evenit sensus: Si dignus fuero iudicio, dignus ero et exuar a consortiis impiorum; quoniam *Non resurgent impii in iudicium (Psal. I, 5).* Et juvabunt iudicia; quoniam qui credit in Domino, non iudicatur. Proderit illi fides, et suffragabitur ad veniam. etiam si qua in operibus offensa sit.*

27. (Vers. 176.) Sequitur versus ultimus : *Erre sicut ovis que perierat: vivifica servum tuum; quoniam mandata tua non sum oblitus. Græcus habet. Quære servum tuum, hoc est, ζητεων: et potius falli scriptor, ut scriberet ζητω, quod est vivifica. Sensus quidem uterque constat, sed opportunitas huic loco: Quære servum tuum; quoniam ovis que erravit querenda est a pastore, ne pereat. Ideo dicit, Erravi. Dic ei tu iniurias tuas; ut iustificem (Esai. XLIII, 26). Quod lapsum fateris, in eo tibi cum omnibus commune consortium est; quia nemo sine peccato: negare hoc, sacrilegium est; solus enim Deus sine peccato est. Confiteri hoc Deo, iunxit remedium est. Erravi, inquit: sed qui erravit, in viam potest redire, in viam revocari potest. Et pulchre addidit: Sicut ovis que perierat; non enim perit qui agnoscit errorem.*

28. *Quære, inquit, servum tuum; quoniam mandata tua non sum oblitus. Veni ergo, Domine Jesus: quære servum tuum, quære lassam ovem tuam: veni, pastor, quære sicut oves Joseph. Erravit ovis tua, dum tu moraris, dum tu versaris in montibus. Dimittit nonaginta novem oves tuas, et veni ubam querere que erravit. Veni sine canibus, veni sine malis operariis, veni sine mercenario, qui per iuuam introire non noverit. Veni sine adjutore, sine nuntio: jamdudum te exspecto venturum. Scio enim venturum: Quoniam mandata tua non sum oblitus. Veni non cum virga, sed cum charitate, ^b spiritus que mansuetudine.*

29. Noli dubitare relinquere in montibus nonaginta novem oves tuas; quia in montibus constitutas lupi rapaces incursare non possunt. In paradiso semel nocuit serpens: amisit ibi escam, postquam tis fuisset resecasse, quod salus queritur; hæc enim verba in mss. non inveniuntur.

^b Rom. edit., spirituque mansuetudinis.

Adam inde depulsus est : illic jam nocere non poterit. Ad me veni , quem luforum gravium vexat incursum. Ad me veni , quem ejectum de paradiſo a serpentiſ diri ulceris venena pertentant ; quia erravi a gregibus tuis illis superioribus : nam et me ibidem collocaveras , sed ab oviſ bui , tuis lupus nocturnus avertit. Quare me ; quia ego te requiro. Quare me , inveni me , suscipe me , porta me. Potes invenire quem tu requiris : b dignaris suspicere , quem invenieris ; imponere humeris , quem suscepferis. Non est tibi pluim onus fastidio : non tibi oneri est vectura justitiae. Veni ergo , Domine ; quia etsi erravi , tamen mandata tua non sum oblitus : spem medicinæ reservo. Veni , Domine ; quia et ovem erraticam solus es revocare qui possis : et quos reliqueris , 1255 non mœſtificabis ; et ipsi enim peccatoris redditu gratulabuntur. Veni , ut facias salutem in terris , in celo gaudium.

30. Veni ergo , et quare ovem tuam jam non per servulos , non per mercenarios , sed per temetipsum. Suscipe me c in carne , quæ in Adam lapsa est. Suscipe me non ex Sarra , sed ex Maria ; ut incorrupta sit virgo , sed virgo per gratiam ab omni integra labore peccati. Porta me in cruce , quæ salutaris errantibus est , in qua sola est requies fatigatis , in qua sola vivent quicumque moriuntur.

31. Pulchre autem etiam vivifica , potest dici ; eo quod mori non possit , quem bumeris suis virtus portaverit.

32. Dicit ergo et anima , dicit et Ecclesia : Erravi sicut ovis quæ perierat. Sed dicit : Quæsivi quem dilexit anima mea (Cant. III , 1) ; hoc est enim dicere : Vivifica servum tuum ; quoniam mandata tua non sum oblitus. Ego te quæsivi ; sed invenire non possum , nisi tu volueris inveniri. Et tu quidem vis inveniri ; sed vis diu queri , vis diligentius indagari. Novit hoc Ecclesia tua ; quia non vis ut te dormiebas querat ; non vis ut te jacens investiget. Denique pulsas ad januam , ut excites dormientem : exploras si cor vigilat , et caro dormit. Vis jacentem levare , dicens : Surge qui dormis , et exsurge a mortuis (Ephes. v , 14). Mittis manum per cavernam , ut surgat : et si tardius surrexerit , derelinquis. Vis ut querat iterum , et querat a multis , et non obliviscatur querere , non obliviscatur sermones tuos : et si tenet eos , offeras te videndum , non refugias et teneri.

33. Quæ cum te meruerit amplecti , ostendet fructus suos , siuebit non oblitam se mandatorum tuorum , dicetque tibi : Veni , frater meus : exeamus in agrum..... et in foribus nostris omnis fetus arborum : nova et vetera ; frater meus , servavi tibi (Cant. VII , 11

^a Ita plerique mss. a quibus hoc tantum discrepant edit. quod vet. habent , serpentinis diu ulceris . Rom. serpentis diu ulceris . Alia vero pars mss. voces , diu , sive , diri ulceris , non exhibent.

^b Edit. , dignare ; Amerb. , dignaris , suspicere quem invenieris : impone , etc. Sed mss. ferme ad unum lectione nostræ astipulantur.

^c Paris. edit. , non in carne , quæ in Adam lapsa est. Sed aliae omnes , et cuncti mss. respuunt negationem. Et optime id quidem ; neque aliud hic significatur , nisi quod Christi caro ejusdem naturæ fuerit atque Adæ caro , unde per generationis successio-

A et 43). Hoc est dicere : Teneo mandata tua omnia novi et veteris Testamenti. Sola hoc dicere Ecclesia potest. Non dicit alia congregatio : non dicit Synagoga , nec secundum literam nova tenens , nec secundum spiritum vetera. Non dicit heres Manichea : Vetera servavi tibi , quæ d Propheta , non suscipit. Merito dealbata cernitur , quæ utriusque fulget gratia Testimenti.

34. Respondit ei Sponsus : Pone me ut signaculum in cor tuum , ut sigillum in brachium tuum (Cant. VIII , 6) , quæ nova et vetera servasti mihi. Signaculum meum es , ad imaginem meam es et similitudinem. Fulget in te imago justitiae , imago sapientie , imago virtutis. Et quia imago Dei in corde tuo est , sit et in operibus tuis : sit effigies Evangelii in tuis factis , ut in tuis moribus mea præcepta custodias. Effigies Evangelii erit in te , si percutienti maxillam , alteram præbeas ; si diligas inimicum tuum ; si crucem tuam tollas , et me sequaris. Ideo crucem * ego pro vobis portavi ; ne tu pro te portare dubitares.

35. Audierunt hoc filii Hierusalem , quod jam Dominus Jesus sibi Ecclesiam copulabat : et quia considerantes magnitudinem Verbi , f imparem tantis nuptiis aestimabant ; ne forte tantæ copulae 1256 pondus sustinere non posset , excusant dicentes : Soror nostra parva , et ubera non habet (Ibid. , 8) Sic enim qui volunt differre nuptias , excusare conuerunt , ut pretendant immaturæ statis infirmitatem , et astruant quod ubera non habeat , quæ nubilis significant tempus statis. Hoc solet symbolum communem omnibus virginibus esse nupturis ; ut cum ubera coeparent eminere , tunc conjunctioni habiles judicentur.

36. Turbatæ igitur quod studio dilectionis urgeat nuptias Sponsus , dicunt : Quid faciemus sorori nostræ in die qua loquetur in ea (Ibid.) ? vel , ut Symmachus , qua loquetur ei ; hoc est , sponsalium celebritate solet fieri colloctio , et confirmatio nuptiarum. Quid ergo faciemus , dicunt turbatae , quia urgetur conjunctio spiritualis ? A tantis nuptiis excusare non possunt ; nemo enim est qui copulam vel animam et Spiritus , vel Christi et Ecclesiae non beatam putet. Sed quia plenitudo Verbi vel Spiritus sancti vibrat et fulget , et nihil est quod illis possit sequari , ideo differre desiderant ; ut illa dilatione vel anima , vel Ecclesia possit esse perfectior.

37. Dicunt ergo : Si murus est , ædificemus super eum receptacula : et si janua est , sculpamus super eam tabulas cedrinas (Ibid. , 9). Murus est anima sancti. Habet et Ecclesia muros suos , quæ jam perfectior

nem propagata est ; licet ejusdem peccato nequaquam maculata.

^d Per Prophetas , totum vetus Testamentum hic intellige , quod integrum a Manicheis recipiebatur. Epiphanius . Heresi 68 , Augustini de Heres. cap. 46.

^e Sic mss. magno numero. Nonnulli tamen cum edit. omnibus , ego pro te portavi , ne tu propter me portare dubitares . Non male

^f Era , et seq. edit. , impares se tantis nuptiis... sustinere non possent ; elegantius Amerb. cum mss. intparem tantis , etc. , hoc enim ad Ecclesiam referunt , non ad filias Jerusalem.

dicit : *Ego civitas munita* (*Esai. xxvii*, 3). Hic est murus, qui habet duodecim portas apostolicas, per quas populo nationum patet ingressus in Ecclesiam. Sed murus quamvis ambitum totius urbis includat, tunc tamen est munitor, cum receptacula habuerit preparata, in quibus propugnatores urbis lutum speculandi ac tuendi possint habere subsidium. Sed quia rationabilis haec civitas est, et omnis spes ejus in Dei verbo est : non ferrea, sed argentea ei propugnacula requiruntur, eloquiis coelestibus magis quam corporis voluptatibus hostiles impetus repulsare consueta. Eo sulta præsidio, eo splendore resurgens habilior Christi copulae judicatur.

38. Et quia janua Christus est, qui ait : *Per me si quis introierit, salvabitur* (*Joan. x*, 9); et Ecclesia janua nuncupatur; quia per ipsam patet populis aditus ad salutem. Ne haereticorum corrumpatur tinea aut vermis, dicunt filii Hierusalem, vel Angeli, vel animæ justorum : *Edificemus super eam tabulas cedrinas*, hoc est, fidei sublimis bonum odorem ; est enim suavis hujus materiæ odor, quam non vermis, non tinea corrumpat. Ideo hujus materiæ usus eligitur tectorum fastigiis elevandis, formandisque litterarum elementis, quibus ætas puerilis ad studium liberalis eruditionis imbuitur. Est ergo materia ista sublimis ad gratiam, levis ad onus, suavis ad odorem, utilis ad instrumentum scientiæ, habilis ad ministerium cognitionis æternæ.

39. Sed quemadmodum Sponsam suam diligens Christus urgebat ad copulae spiritualis solemnitatem : ita et Ecclesia Verbi decore jam capta festinabat ad nuptias. Ideoque morarum et dilationis impatiens, quas filiae Hierusalem innectere **1257** gestabant, dicit : *Ego murus, et ubera mea turres* (*Cant. viii*, 10), hoc est : Nolite dubitare utrum murus sim (illæ enim dixerant : *si murus est*) ; ego, inquit, murus sum, et non parva ubera habeo, sed ut turres ubera mea sunt. Quomodo dicitis, quia nou habeo ubera ? Sensus, ut turres, habeo sapientiæ, in quibus est abundantia, sicut scriptum est : *Et abundantia in turribus suis* (*Psal. cxli*, 7). His uberibus, id est, sensibus habilem se tantis nuptiis estimabat : sed filiae Hierusalem adhuc non poterant estimare ; quia sensuum ejus abundantiam non videbant.

40. Et addidit : *Ego eram in oculis ejus tamquam inveniens pacem* (*Cant. viii*, 10), hoc est : Deliberatis de meis sensibus, cum pacem Dei invenerim, quæ exsuperat omnem mentem, ^a et custodit corda et sensus in Christo Jesu. Talis, inquit, eram in oculis Sponsi, qualis quæ habet pacem. Scriptum est enim : Qui recte ^b querunt pacem, habebunt eam testimonium (*Prov. xii*, 20). Festinantibus igitur dilecta atque dilecta, celebrata conjunctio spiritualis est, mutuo expedita consensu.

41. Ideoque tamquam nuptiale canens carmen,

A exsultavit Spiritus in Propheta, dicens : *Vineam meam est Salomon in Beelamon : dedit vineam suam noster servus* (*Cant. viii*, 11). Clamat ergo Spiritus : Plantata est congregatio popolorum, et vires aeternæ imdata radice, et spiritualia sub Jugum Verbi contumaciam mansuetu colla subiecti. Plantata autem est in multitudine nationum ; hoc enim esse intelligenda Beelamon Symmachus, Aquila, ^c alioque translati nes Graeco sermone docuerunt. Repudiata est vera copula, quæ fructum afferre non poterat : data ei vinea novis fidibusque cultoribus, qui non solle facere fructum possent, sed etiam custodire. Cu igitur ovis erravit : sed revocata, totius spatia oris implevit. Unam ovem error abduxerat : sed multidinem popolorum Domini gratia congregavit. Errit homo : sed Ecclesia jam murus est, et murus validus. Erravit Adam : murus est David, qui mandauit oblitus non est.

42. Custodita igitur et vallata haec vinea nomine spiritali, mille fructus dat Christo, ducentes autem fructus custodibus. Ideoque ait Ecclesia : *Vineam in conspectu meo, mille Salomonis, et ducenti uenitibus fructum* (*Ibid.*, 12). Perfectio et plenitude Christi est portio servorum. Habes hoc mysterium in Genesi, ubi quinque partes Benjamin fratri juniebant Joseph, singulas reliquis fratribus (*Gen. xlvi*, 34). Domino igitur quinque sensuum portio **1258** et prærogativa defertur, quam illi ultique tribuit ipse quem diligit : sicut dilexit et Paulum, cuius dedit ad eccendas gentes sapientiæ principatum (*Act. xx*, 21).

43. Hie igitur fructibus delectata Ecclesia dicit ad Christum : *Qui sedes in horis, amici intendentem vocis tuæ : vocem tuam insinua mihi* (*Cant. viii*, 13). Delectabatur enim quod in horis Christus sedebat : et in horis positi amici intendebat vocis ejus. Sed quia amici illi de coelestibus erant Archangeli, regni Dominationes, et Throni (homines enim expulsi de paradiiso fuerant propter inobedientiam coelestium mandatorum, atque ideo adhuc Ecclesia vocem ejus non poterat, quam cupiebat audire), Ideo ait : *Vocem tuam insinua mihi*. Unde et nos si volumus eum in nobis sedere, simus horti clausi atque maniti, ferimus virtutum flores, gratiæ suavitatem ; ut disputemus cum Angelis Dominum Jesum audire possemus.

44. Sed quia futurum erat, ut cum ad plenitudinem Ecclesia pervenisset, persecutionibus variis tentaretur ; ideo cum Verbi gratia delectaretur, subito cernit insidias persecutorum : et quæ plus Sponsi quam sibi timeret, aut quia a persecutoribus Christus magis appetitur in nobis, ideo ait : *Fuge, frater meus, et similis es tu caproœ, aut hinnulo cervorum super montes aromatum* (*Ibid.*, 14). Propter infirmos fugit, qui testamenta graviora ferre non possent. Ideo scriptum est ut de civitatibus ad civitates fugiamus (*Math. x*, 23) : et si nos in hac civitate fuerint per-

^a MSS. non pauci, et custodit corpora et sensus.

^b Rom. edit., querunt pacem, gaudebunt. Ubi ad marginem adnotavit Prov. xii, 20, qui locus eo modo in Hebr. et omnibus versionibus constanter legitur.

Attamen a cunctis mss. ac vet. edit. hic recedere nobis religio est.

^c Omnes pene scripti cod., alioque traditiones.

secuti, fugiamus in aliam. Propter infirmos igitur, ut A diximus, fugiat persequentes: aut fugiat ab infirmis, et transeat ad montes aromatum, qui pro martyrio odorem possint beatas resurrectionis adserre. Montes aromatum sancti sunt. Ad eos confugit Christus, quia Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psalm. LXXXVI, 1). Ad eos igitur confugit, qui sunt ejus similia fundamenta. In nobis fugit, in illis fida statione consistit. Mons igitur aromatum Paulus est, qui protest dicere: Bonus enim odor Christi sumus Deo (II

a Ita plerique mss. Alii tamen aliquot, et edit. omnes, aut fugiat ab infirmis, ut nemo infirmi per anathesin montibus opponatur: sed melius opponuntur infirmi martyribus.

Cor. II, 18). Mons aromatum David, cuius orationis edor ascenderat ad Dominum; et idem dicebat: Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo (Psalm. CXI, 2).

45. Symmachus tamen et Aquila interpretati sunt, quod Christus dicat ad Ecclesiam: Quæ sedes in hortis, hoc est, jam in hortis sedes, superno digna paradi; et ideo Vocem tuam insinua mihi, cui amici intendant. Ego quoque eam audire desidero. Coepit in hortis esse Ecclesia, postquam b in hortis passus est Christus.

b Rom. edit. sola, in hortis captus est Christus. Sed praeterquam quod potest id de Christi agonia intelligi, etiam extra pomeria urbium, ubi erat mons Calvariorum situs, conserui horti consuerunt.

IN EXPOSITIONEM EVANGELII SECUNDUM LUCAM. ADMONITIO.

Hoc opus sermonibus quibus Evangelium Lucæ Ambrosius populo enodavit, constare extra controversiam est. Illud enim non modo ex orationis forma, similisque (Lib. VII, in cap. X et XIV, et alibi) Scripturae in Ecclesia primusquam vir sanctus aggredieretur ad dicendum, recitatæ locis intelligitur: sed multo magis ea eo declaratur, quod illum diebus dominicis (Lib. VIII, in cap. XIX) aliisque celebrioribus (Lib. IV, in cap. V), verba fecissa deprehendimus. Immo vero non diffoulder animadvertisimus Evangelicum textum quem exponere ille cogitabat, publice recitatum suisse: quandoquidem complures ejusdem Evangelii locos, textu non citato (Lib. II, in cap. III), ita explicat; ut quæ tractabantur (Lib. V, in cap. VII; lib. VII, in cap. IX, et alibi), nisi materia orationis prælecta fuisset, ab auditoribus capi minime potuissent. Quod incommodum ne lector quoque patetur, surarunt editores Romani, ut Evangelicus omnis contextus, et is etiam in quem Ambrosius nihil diceret, exhiberetur. Verum cum id præstare illi nequierint, quin non solum sæpe Ambrosianam orationem intercinderent, sed et illic haud pauca partim inverterent, partim adjicerent; satius visum est ubi versus qui exponitur, desideratur in manuscriptis, illum in margine editionis indicare.

Quamvis solum Evangelium Lucæ enarrandum sibi proposuisse: Ambrosius, subinde tamen allorum etiam locos exponit (Lib. V, in cap. VII; lib. VI, in cap. IX); quoties videlicet it vel aliquid habere videntur peculiaris difficultatis (Lib. II, in cap. II et III), vel a beato Luca fuere prætermitti; cum alioquin eorum cognitionem populo utilitati futuram ceneat. Desudat potissimum in conciliandis quæ apud evangelistas apparent contraria (Lib. III, init.; lib. V, in c. V et VI; lib. VII, in cap. VII, et alibi sapientia), et sicubi durior litteræ nodus incidentis, ad spiritualem confugit interpretationem (Lib. V, in cap. VII; lib. I, in cap. XXIII), in qua mirifice illos convenire demonstrat. Multus est in enarrando sensu naturali atque historico; frequenter tamen orationem convertit ad mysticum: sed inde sæpe sapientia præclarata, quibus passim commentatorem suam illustrat, morum præcepta ducit. Præcipuas quoque temporis suis hereses, quibus Christi divinitas impetrabatur, oppugnat, hoc est, Manichæos, Photinianos, Arianos, et hos præ ceteris, ut pote Catholicorum ea tempestate hostes infestissimos; unde haud injuria liceat affirmare, hanc ei potissimum suisse causam, cur Evangelium Lucæ interpretari apud se statueret.

Hos omnes sermones redegit in unum opus, illudque inscriptum voluit titulo expositionis Evangelii secundum Lucam: quomodo ipsum semel atque iterum ab Augustino (Lib. I de Grat. Chris. cap. 44; lib. II de Peccat. orig. cap. 44; lib. I cont. Julian. c. 3, et lib. II, c. 5) citatum reperias, cui non pauci quoque mss. hac in re savent. At vero falsus est Sextus Sen. cum eamdem hanc commentatorem ab auctore suo in libros non suisse distinctam asserit hoc argumento, quod Augustinus nusquam libri alicuius numerum citat (Biblioth. lib. IV). Non legerat projecto primum ejusdem Patris librum de Gratia Christi; in ejus enim cap. 44 et 45 plerique operis, de quo agimus, libri numero indicato ad decimatum usque mentiorantur. Gravius adhuc peccat Possevinus (In Apparat.), qui Sixti judicium contra Augustini auctoritatem secutus, memoriam partitionem negat. Quippe dubium non est, quin exemplaribus, quæ idem Augustinus lectitavit, multum fideliter sit habendum, non solum prædictum temporum vicinitatem, sed multo magis propter illius Doctoris arctissimam cum Ambrosio conjunctionem. Fatemur quidem ab illo librum sextum loco septimi semel nominari: sed nisi postremis operum Augustini scriptoribus hunc lapsum tribendum putes, forte dicendum fuerit in hoc erratum esse ab iis qui Ambrosii expositionem descriptere, ut ibi septimi libri initium ponerent, quo sexti limites extendi oportebat.

Scriptos anno 376 hos libros auctor est Baronius (Ad ann. 376), unico nimirum persuasus loco, ubi Vir sanctus Alaniarum (Lib. I, in cap. XXI), ullorumque barbarorum bella, neque non famam quamdam ac pœstem in anima omnia saviente in memoriali. Sed magnus Cardinalis secum ipse non satis consentit, cum tradit Apologiam Davit